[image: image1.jpg]

Администрация Николаевского сельского поселения

Неклиновского района Ростовской области
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от   22 февраля  2018 года                                                                           № 21
с.Николаевка
Об утверждении годового отчета о реализации

муниципальной программы Николаевского сельского поселения «Устойчивое развитие территорий Николаевского сельского поселения» за 2018 год

В соответствии с постановлением Администрации Николаевского сельского поселения  от 19.08.2013 № 50 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Николаевского сельского поселения», распоряжение № 33 от 07.03.2018 года «Об утверждении Методических указаний по разработке и реализации муниципальных программ Николаевского сельского поселения», Администрация Николаевского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить  годовой отчет о реализации муниципальной программы Николаевского сельского поселения «Устойчивое развитие территорий Николаевского сельского поселения» за 2018 год, утвержденной постановлением Администрации Николаевского сельского поселения от 05.11.2014г. № 621,  согласно приложению.

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального опубликования на официальном сайте Николаевского сельского поселения в сети интернет.

3. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.
Глава Администрации Николаевского
 сельского поселения

                 Е.П. Ковалева
                                                                                                              Приложение

к постановлению Администрации
Николаевского сельского поселения

От 22 .02.2019г. № 21
Годовой отчет

о ходе реализации и оценке эффективности

муниципальной программы Николаевского сельского поселения

«Устойчивое развитие территорий Николаевского сельского поселения»

Раздел 1. Конкретные результаты реализации муниципальной программы,

достигнутые за отчетный год

Администрация Николаевского сельского поселения  является ответственным исполнителем муниципальной программы Николаевского сельского поселения «Устойчивое развитие территорий Николаевского сельского поселения».

Муниципальная «Устойчивое развитие территорий Николаевского сельского поселения» утверждена постановлением Администрации Николаевского сельского поселения от 05.11.2014г. № 621.

Общий объем финансирования Программы  за 2018 год за счет средств бюджета Николаевского сельского поселения составляет 77,1 тыс.рублей.

По итогам 2018 года обеспечена положительная динамика основных показателей бюджета Николаевского сельского поселения Неклиновского района относительно уровня 2017 года.

За 2018 год в рамках муниципальной программы «Устойчивое развитие территорий Николаевского сельского поселения» подпрограммы «Содержание сетей  газопровода Николаевского сельского поселения» поставлена задача повышения качества жизни сельского населения и улучшение инфраструктурного обустройства сельских территорий

.

Сведения о достижении значений показателей приведены в приложении № 2 к данному годовому отчету.

Раздел 2. Результаты реализации основных мероприятий в разрезе подпрограмм муниципальной программы

В состав данной муниципальной программы включены четыре подпрограммы:

1. Разводящие сети водопровода в Николаевском сельском поселении;

2. Строительство инженерной инфраструктуры в микрорайоне малоэтажной застройки, предназначенной для многодетных семей;

3. Капитальный ремонт сетей уличного освещения х. Гаевка.
4. Содержание сетей газопровода Николаевского сельского поселения

В 2018 году средства были предусмотрены на подпрограмму «Содержание сетей газопровода Николаевского сельского поселения».
Сведения о степени выполнения основных мероприятий подпрограммы приведены в приложении № 3 к годовому отчету.
Подпрограмма «Содержание сетей газопровода Николаевского сельского поселения»

В ходе организации и проведения мероприятий на территории Николаевского сельского поселения и за ее пределами  были выполнены следующие мероприятия:

Техническое обслуживание сетей газопровода Николаевского сельского поселения.
                 Раздел 3. Результаты реализации мер правового регулирования

В 2018 году был заключен договор на техническое обслуживание сетей газопровода Николаевского сельского поселения. Данные мероприятия выполнены в полном объеме.
Раздел 4. Результаты использования бюджетных ассигнований местного бюджета и иных средств на реализацию  мероприятий муниципальной программы
     Сведения об использовании средств бюджета поселения, областного и федерального бюджетов и внебюджетных источников за 2018 год на реализацию муниципальной программы «Устойчивое развитие территорий Николаевского сельского поселения» приведены в приложении №4 к годовому отчету.

Раздел 5. Информация о внесенных изменениях в муниципальную программу «Устойчивое развитие территорий Николаевского сельского поселения»

	№ п/п
	Вид нормативно-правового акта
	№ и дата постановления Администрации Николаевского сельского поселения
	Причины изменений

	1.
	Постановление Администрации Николаевского сельского поселения
	№ 12 от 31.01.18
	Приведение в соответствии с Решением Собрания депутатов Николаевского сельского поселения «О бюджете Николаевского сельского поселения Неклиновского района на 2018 год и на плановый период 2019 – 2020 годов»

Информация о перераспределении бюджетных ассигнований между основными мероприятиями приведена в приложении № 6 к годовому отчету.

Раздел 6. Предложения по дальнейшей реализации программы
Таким образом, анализируя  достигнутые показатели, степень выполнения мероприятий программы, можно сделать вывод о том, что реализация Программы «Устойчивое развитие территорий Николаевского сельского поселения» является эффективной. Существует целесообразность дальнейшей реализации программных мероприятий данной муниципальной программы.

                                                                                                          Приложение № 1

к годовому отчету

о ходе реализации и оценке эффективности

муниципальной программы Николаевского сельского поселения
«Устойчивое развитие территорий Николаевского сельского поселения»
Оценка эффективности муниципальной программы
«Устойчивое развитие территорий Николаевского сельского поселения»

Оценка эффективности реализации муниципальной  программы Николаевского сельского поселения  проводится на основании годового отчета о ходе реализации муниципальной программы.

1. Расчет  степени достижения целей и решения задач муниципальной программы «Устойчивое развитие территорий Николаевского сельского поселения на 2014-2020 годы» (данные по выполнению каждого показателя приведены в приложении № 2):

СДЦ= (17,2/17,0 + 7,1/7,0) /2 = 1,01 (101 %).

2.Степень соответствия запланированному уровню затрат и эффективности использования средств, направленных на реализацию  муниципальной программы  (приложение № 4):

УФ = 77,1/77,1*100=  100 %.

3. Эффективность использования средств местного бюджета (оценка экономической эффективности достижения результатов).

ЭП= 101/ 100= 1,01

Значение показателя эффективность использования средств местного бюджета ЭП более 1, следовательно, такая эффективность оценивается как высокая эффективность.

По результатам оценки эффективности реализации муниципальной программы «Устойчивое развитие территорий Николаевского сельского поселения», ей присваивается уровень эффективности реализации – высокоэффективная муниципальная программа.

Приложение № 2

к годовому отчету

о ходе реализации и оценке эффективности

муниципальной программы Николаевского сельского поселения
                                                                           «Устойчивое развитие территорий Николаевского сельского поселения»

Сведения о достижении значений показателей (индикаторов)
	№ п/п
	Показатель (индикатор) (наименование)
	Ед. измерения
	Значения показателей (индикаторов) муниципальной программы, подпрограммы муниципальной программы
	Обоснование отклонений значений показателя (индикатора) на конец отчетного года (при наличии)

	Год, предшествующий отчетному
	Отчетный год

	план
	факт

	Муниципальная программа «Устойчивое развитие территорий Николаевского сельского поселения»

	1
	Ввод в действие объектов инженерной инфраструктуры, проектирование строительства локальных водопроводов, обеспеченность сельского населения питьевой водой
	%
	15,6
	17,0
	17,2

	Подпрограмма 1 «Разводящие сети водопровода в Николаевском сельском поселении»

	1.1.
	обеспеченность сельского населения питьевой водой
	%
	6,4
	7,0
	7,1

Приложение № 3

к годовому отчету

о ходе реализации и оценке эффективности

муниципальной программы Николаевского сельского поселения
                                                                  «Устойчивое развитие сельских территорий Николаевского сельского поселения»

СВЕДЕНИЯ

о показателях (индикаторах) муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы и их значениях муниципальной Николаевского сельского  «Устойчивое развитие сельских территорий в Николаевском сельском поселении»
	№ п/п
	Наименование основного мероприятия подпрограммы
	Ответственный исполнитель
	Плановый срок
	Фактический срок
	Результаты

	начала реализации
	окончания реализации
	начала реализации
	окончания реализации
	запланирован

ные
	достигнутые

	Подпрограмма 1. «Разводящие сети водопровода в Николаевском сельском поселении»

	1.1.
	Повышение уровня социально-инженерного обустройства на территории поселения
	Администрация  Николаевского сельского поселения  (Беляев М.В.)
	01.01.15
	31.12.20
	01.01.15
	31.12.20
	Улучшение уровня социально-инженерного обустройства Николаевского сельского поселения
	Произведено техническое обследование газопровода

                                                                                                                                                                                  Приложение № 4
 к годовому отчету о ходе реализации и оценке эффективности

муниципальной программы Николаевского сельского поселения
                                                                  «Устойчивое развитие сельских территорий Николаевского сельского поселения»

Информация о перераспределении бюджетных ассигнований между основными мероприятиями муниципальной программы Николаевского сельского поселения в отчетном году

        Муниципальная программа «Устойчивое развитие сельских территорий Николаевского сельского поселения»

	Наименование основного мероприятия муниципальной программы
	Перераспределение бюджетных ассигнований между основными мероприятиями программы
	Примечание (№ нормативного правового акта, № справки перераспределения)

	Сумма (тыс.рублей) +, -
	Причины перераспределения

	Расходы на техническое обслуживание газопровода по ул.Парковой, Межевой, Петровской
	77,1
	Приведение в соответствии с параметрами бюджета на 2018 год
	Постановление Администрации Николаевского сельского поселения от 31.01.2018 № 12

Приложение № 5
 к годовому отчету о ходе реализации и оценке эффективности

муниципальной программы Николаевского сельского поселения
                                                                  «Устойчивое развитие сельских территорий Николаевского сельского поселения»

ПЕРЕЧЕНЬ

подпрограмм, основных мероприятий подпрограмм муниципальной программы

	№
п/п
	Номер и наименование
основного мероприятия подпрограммы,

мероприятия ведомственной целевой программы

	Соисполнитель, участник, ответственный за исполнение основного мероприятия, мероприятия ВЦП
	Срок
	Ожидаемый
результат
(краткое описание)
	Последствия
не реализации основного
мероприятия,
	Связь с
показателями муниципальной
программы

	начала
реализации
	окончания
реализации

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Программа: «Устойчивое развитие сельских территорий в Николаевском сельском поселении»

	Подпрограмма 1           «Содержание сетей газопровода Николаевского сельского поселения»

	Основное мероприятие 1. Техническое обслуживание сетей газопровода Николаевского сельского поселения
	Администрация Николаевского сельского поселения
	01.01.2017
	31.12.2020
	Проверка исправности газопровода
	Не исполнение принятых бюджетных обязательств
	Оказывает влияние на все показатели

                                                                                                                                                                                  Приложение № 6
 к годовому отчету о ходе реализации и оценке эффективности

муниципальной программы Николаевского сельского поселения
                                                             «Устойчивое развитие сельских территорий Николаевского сельского   поселения»

РАСХОДЫ

 бюджета поселения на реализацию муниципальной программы  Николаевского сельского поселения

«Устойчивое развитие сельских территорий в Николаевском сельском поселении»
	Номер и наименование
подпрограммы, основного мероприятия подпрограммы,

мероприятия ведомственной целевой программы
	Ответственный

исполнитель,

соисполнители,

 участники
	Объем расходов всего
(тыс. рублей),

<1>
	в том числе по годам реализации

муниципальной программы

	2018(план)
	  2018 (факт)

	1
	2
	3
	4
	5

	Муниципальная
программа       «Устойчивое развитие сельских территорий в Николаевском сельском поселении»
	всего <3>,

в том числе:
	77,1
	77,1
	77,1

	Подпрограмма 1.

«Содержание сетей газопровода Николаевского сельского поселения»
	 Администрация Николаевского сельского поселения

	77,1
	77,1
	77,1

	Основное
мероприятие 1.

Техническое обслуживание сетей газопровода Николаевского сельского поселения

	77,1
	77,1
	77,1

ОТЧЕТ

об исполнении плана реализации муниципальной программы Николаевского сельского поселения «Устойчивое развитие сельских территорий в Николаевском сельском поселении»     за 12 месяцев  2018 г.

	№ п/п
	Номер и наименование

	Ответственный
 исполнитель, соисполнитель, участник
(должность/ ФИО) <1>
	Результат

реализации (краткое описание)
	Факти-ческая дата начала
реали-зации
	Фактическая дата окончания
реализации,
наступления
контрольного
события
	Расходы  бюджета поселения на реализацию муниципальной программы, тыс. рублей
	Объемы неосвоенных средств и причины их неосвоения

<2>

	предусмотрено

муниципальной программой
	предусмотрено сводной бюджетной росписью
	факт на отчетную дату

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	8
	9
	10

	Подпрограмма 1 «Формирование здорового образа жизни населения Николаевского сельского поселения»

	X
	X
	X
	77,1
	77,1
	     77,1
	       0

	Основное мероприятие 1

Обслуживание сетей газопровода

	X
	X
	X
	77,1
	77,1
	     77,1
	       0

	Мероприятие 1.1. расходы на техническое обслуживание газопровода по ул.Межевой, ул.Парковой, ул.Петровской
	Главный бухгалтер Мелешко Е.А.

Специалист первой категории Лаптий П.А.
	Оплата заявочного взноса
	01.01.

2018
	31.12.

2018
	77,1
	77,1
	     77,1
	       0

	Контрольное событие  муниципальной программы 1.1.1 <3>

	X

	X
	X
	X
	X

	Итого по муниципальной
программе
	X
	X
	X
	X

	ответственный исполнитель муниципальной программы
	X
	X
	X
	77,1
	77,1
	     77,1
	       0

	Администрация Николаевского сельского поселения
	X
	X
	X

	соисполнитель 2
	X
	X
	X

	…
	X
	X
	X